５豊教指発第１５号

令和５年４月４日

区立関係各幼稚園長  様

区立関係各小・中学校長 様

                                             豊島区教育委員会事務局教育部

指導課長 丸山 順子

                                                                     (公印省略)

令和５年度 指導課訪問の実施について

 このことについて、下記のとおり実施しますので、よろしくお願いします。

記

１ 趣旨

区教育委員会と学校・幼稚園が、学校運営、学習指導、生活指導等について現状を把握し、

課題解決の方策を見出す。

２ 実施時期

令和５年６月１日（木）～令和５年１２月１５日（金）

３ 対象校（園）

令和５年度対象校（園）（幼稚園１園、小学校学校７校、中学校３校）

校種 対象校（園）

幼稚園 南長崎幼稚園

小学校 仰高小学校、清和小学校、朋有小学校、池袋本町小学校、

目白小学校、長崎小学校、高松小学校、さくら小学校

中学校 西巣鴨中学校、西池袋中学校

４ 内容

（１）学校説明

○学校の現状や課題について、管理職と指導課で情報共有をします。

・学校の特色について

・学習指導について（教育課程の達成に向けた取組状況 など）

・生活指導について（不登校児童生徒の状況 など）

（２）諸帳簿点検

  〇以下の諸帳簿について点検します。

    ・指導要録（在学中の転入学児童・生徒分）

・学校日誌（Ｒ５年度）

・出勤簿（Ｒ５年度）

・出席簿（Ｒ５年度）

・週案簿（Ｒ５年度）

・いじめアンケート（Ｒ２、Ｒ３、Ｒ４年度）

・学校いじめ対策会議議事録（Ｒ４年度）

（３）授業観察

○全教員の授業を観察します。

○令和４年度または令和５年度授業改善推進プランに基づく授業を実施してください。

（４）指導・助言

  ○管理職と指導課で行います。

       ※教育管理職選考受験予定の教員、個別に指導が必要な教員等、管理職の判断で同

席していただくことも可能です。

５ 時程について

  各校の状況に応じて、時程を設定してください。

   ＜時程例＞

時 間 内  容

２校時 学校説明
学校の現状や課題について、管理職と指導課で情報共

有します。

３校時 諸帳簿の点検 指導課で行います。

４校時 授業参観 ８学級程度の授業参観を行います。

給食

昼休み

諸帳簿点検の

評価・指導
副校長と指導課で行います。

５校時 授業参観 ８学級程度の授業参観を行います。

６校時 授業参観 ８学級程度の授業参観を行います。

放課後

（３０分程度）
指導・助言

管理職と指導課で行います。
※教育管理職選考受験予定の教員、個別に指導が必要な教員等、
管理職の判断で同席していただくことも可能です。

     ※教員２４人の場合での時程例です。教員数により授業参観の時間数は変動します。

６ 提出書類

様式３「令和５年度 指導課訪問日希望調査」

７ 提出期限

令和５年４月２７日（木）

８ 提出方法（提出先）

交換便による（指導課 指導主事  上原 歩  宛て）

９ その他

（１）実施日の２ヶ月前までに訪問担当指導主事と打ち合わせを行います。

打ち合わせ後、様式１「令和５年度 指導課訪問事前資料」及び様式２「指導課訪問授

業者一覧表」を訪問担当指導主事までご提出ください。（提出期限：実施日の１ヶ月前）

 （２）当日の学習指導略案（別紙２参照）及び校舎配置図のご提出をお願いいたします。様式

は任意です。

（提出期限：実施日の１週間前）

 ［担 当］

統括指導主事 菱田 行記

指 導 主 事 上原  歩

電話 ３９８１－１１４６

別紙１

指導課訪問対象校（園）について

１ 令和５年度対象校（園） （幼稚園１園、小学校８校、中学校２校）

校種 対象校（園）

幼稚園 南長崎幼稚園

小学校 仰高小学校、清和小学校、朋有小学校、池袋本町小学校、

目白小学校、長崎小学校、高松小学校、さくら小学校

中学校 西巣鴨中学校、西池袋中学校

２ 令和６年度対象校（園）（幼稚園１園、小学校学校７校、中学校３校）

校種 対象校（園）

幼稚園 西巣鴨幼稚園

小学校 巣鴨小学校、豊成小学校、朝日小学校、池袋小学校、

高南小学校、椎名町小学校、千早小学校

中学校 駒込中学校、池袋中学校、千登世橋中学校

３ 令和７年度対象校（園）（幼稚園１園、小学校学校７校、中学校３校）

校種 対象校（園）

幼稚園 池袋幼稚園

小学校 駒込小学校、西巣鴨小学校、池袋第一小学校、

池袋第三小学校、南池袋小学校、要小学校、富士見台小学校

中学校 巣鴨北中学校、千川中学校、明豊中学校